
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

CLASSIFICADOS
Rondônia, segunda e terça-feira, 19 e 20 de outubro de 2015 - Correio Popular

Voltando-se para Deus, Ele será sempre um bom companheiro.2-2

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 043/CPL/2015

PROCESSO Nº 1023/SEMOSP/2015

A Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste/
RO, por seu Pregoeiro nomeado pelo Decreto Nº 
059/2015, torna público que realizará licitação 
na Modalidade de PREGÃO ELETRONICO, 
tipo Menor Preço, que será julgado pelo menor 
preço unitário do item, nos termos da lei nº 
10520/02 decreto federal 5.450/05, decreto 
Municipal nº 27/07, aplicando-se subsidiaria-
mente a lei nº 8.666/93, para atender a Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos - SE-
MOSP. DO OBJETO: Aquisição de materiais 
de consumo (peças elétricas), dentro do plano 
de trabalho convênio nº 011/2015/FITHA, para 
atender as necessidades da frota de máquinas e 
veículos, valor estimado R$ 21.466,54 (vinte e 
um mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e 
cinquenta e quatro centavos), conforme espe-
cificações e condições complementares descritas 
nos Anexos deste Edital. 

b) Da sessão de abertura:
Cadastramento de propostas até o dia:  

03/11/15 às 09:55 hs.
Abertura das propostas:                           03/11/15 

às 10:00 hs.
Inicio do pregão:                                        03/11/15 

às 10:30 hs.
Para todas as referências de tempo será obser-

vado o horário de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br 
c) Da Autorização: Processo Administrativo 

Nº 1023/SEMOSP/2015.
d) Da Fonte de Recursos: 
Programação        Categ. Econômica        F. de 

Recursos           Ficha
26.782.0018.2069      33.90.30-39             CON-

VÊNIO Nº             289
                                                011/2015/FITHA
Maiores Informações serão fornecidas de 

segunda a sexta-feira, no horário das 08h00min 
às 13h00min, na sala de Compras e Licitação da 
Prefeitura Municipal de Alvorada D’Oeste, sito 
a Av. Marechal Deodoro N.4695 – Bairro: três 
poderes, através do telefone nº (0xx69) 3412-
2647 ou pelo site www.alvoradadooeste.ro.gov.
br Onde Poderá ser adquirido o Edital completo 
e seus anexos.

Alvorada D’Oeste – RO 19 de outubro de 2015.

Valdir Silvério
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 043/CPL/2015

PROCESSO Nº 1023/SEMOSP/2015

A Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste/
RO, por seu Pregoeiro nomeado pelo Decreto Nº 
059/2015, torna público que realizará licitação 
na Modalidade de PREGÃO ELETRONICO, 
tipo Menor Preço, que será julgado pelo menor 
preço unitário do item, nos termos da lei nº 
10520/02 decreto federal 5.450/05, decreto 
Municipal nº 27/07, aplicando-se subsidiaria-
mente a lei nº 8.666/93, para atender a Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos - SE-
MOSP. DO OBJETO: Aquisição de materiais 
de consumo (peças elétricas), dentro do plano 
de trabalho convênio nº 011/2015/FITHA, para 
atender as necessidades da frota de máquinas e 
veículos, valor estimado R$ 21.466,54 (vinte e 
um mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e 
cinquenta e quatro centavos), conforme espe-
cificações e condições complementares descritas 
nos Anexos deste Edital. 

b) Da sessão de abertura:
Cadastramento de propostas até o dia:  

03/11/15 às 09:55 hs.
Abertura das propostas:                           03/11/15 

às 10:00 hs.
Inicio do pregão:                                        03/11/15 

às 10:30 hs.
Para todas as referências de tempo será obser-

vado o horário de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br 
c) Da Autorização: Processo Administrativo 

Nº 1023/SEMOSP/2015.
d) Da Fonte de Recursos: 
Programação        Categ. Econômica        F. de 

Recursos           Ficha
26.782.0018.2069      33.90.30-39             CON-

VÊNIO Nº             289
                                                011/2015/FITHA
Maiores Informações serão fornecidas de 

segunda a sexta-feira, no horário das 08h00min 
às 13h00min, na sala de Compras e Licitação da 
Prefeitura Municipal de Alvorada D’Oeste, sito 
a Av. Marechal Deodoro N.4695 – Bairro: três 
poderes, através do telefone nº (0xx69) 3412-
2647 ou pelo site www.alvoradadooeste.ro.gov.
br Onde Poderá ser adquirido o Edital completo 
e seus anexos.

Alvorada D’Oeste – RO 19 de outubro de 2015.

Valdir Silvério
Pregoeiro 

Decreto nº129/2015

 De 19 de Outubro de 2.015.

“Altera a Composição da Comissão de Rece-
bimento de Obras e Serviços, da Administração 
Direta Municipal e dá outras providencias”.

O Prefeito do Município de Alvorada do Oeste, 
Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo artigo 64 da 
Lei Orgânica do Município;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica alterada a composição da Co-
missão de Recebimento de Obras e Serviços, 
instituídas pelo Decreto nº 112 de 13 de no-
vembro de 2014, que passará a ter os seguintes 
componentes:

I – Sinval Rechel  - Presidente, CPF nº 
512.001.206-04 

II – Robison Gomes Ferreira – Membro, CPF 
nº 642.493.872-91

III – Fabio Emmanuel Matos Periotto – CPF 
nº 938.818.601-00, CAU A106009-0

Parágrafo Único: Os serviços desempenhados 
pela referida Comissão não serão remunerados.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Alvorada do Oeste, Gabinete do Prefeito, aos 
19 de Outubro de 2.015.

Raniery Luiz Fabris
Prefeito Municipal

Valnir G. Azevedo
Procurador Geral do Município

OAB/RO 6031

LEI N.º 845/2015

DISPÕE SOBRE INCORPORAÇÃO DE PRO-
JETO     ATIVIDADE e ELEMENTO DE DES-
PESA NO ORÇAMENTO VIGENTE ATRAVÉS 
DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Castanheiras – RO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica, com base na Lei Federal nº 
4.320/64, e na Lei Municipal n.º 423/2006, faz 
saber que a Câmara Municipal de Vereadores 
aprovou e ele sanciona e publica a seguinte:

 
 LEI:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Mu-
nicipal  autorizado a incorporar Programa, projeto 
atividade 02.501.1545.0009.1.029 e a  categoria 
econômica 4.4.90.51.00  no orçamento vigente  
no exercício orçamentário e financeiro corrente, 
através de um crédito adicional especial, para  
ampliação de metas do Projeto de Implantação 
de Centro de Apoio ao Pequeno Produtor Rural.

Art. 2º - O crédito adicional de que  trata  o 
artigo anterior da  presente Lei, será incorporado 
no Orçamento Vigente, na Unidade Orçamen-
tária 0009 pertencente a Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente , conforme 
descriminados abaixo.

09- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGEI-
CULTURA E MEIO AMBIENTE 

Art. 3º - Para cobertura do crédito de que trata 
o Artigo 1º deste Projeto, o Executivo Muni-
cipal utilizará da sobra de recursos no valor 
de R$ 74.931,33 da Construção do Centro de 
Apoio ao Pequeno Produtor Rural e o Valor de 
R$ 10.259,42, proveniente do rendimento de 
aplicação financeira, totalizando R$ 85.190,75 
(Oitenta e Cinco Mil Cento e Noventa Reais e Se-
tenta e Cinco Centavos) e R$ 147.000,000 (cento 
quarenta sete mil), para aquisição de Caminhão 
ambos do Contrato de Repasse 1001390-23/2012/
MDA/CAIXA, firmado entre o Município de 
Castanheiras e o Ministério do Desenvolvimento 
Agrário por intermédio da Mandatária Caixa 
Econômica Federal.

Art. 4o - Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.

Prefeitura Municipal de Castanheiras, 19 de 
Outubro de 2015.

                                                   
CLAUDIO MARTINS DE OLIVEIRA

PREFEITO

   




 



  













AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.03/CMSFG/2015

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. 
Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil Bair-
ro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar na forma do 
disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente 
com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, tendo como objeto a: Contratação 
de Empresa para venda de passagens aéreas 
com agendamento e emissão de bilhetes, 
Solicitado Câmara Municipal de Vereadores

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrati-
vo Nº.126/CMSFG/2015

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:  30/10/2015    AS 09:30 

HORAS .
d) Valor Global Estimado:  R$  13.118,40
e) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de 

Licitação, no Prédio da Prefeitura Municipal, sito: 
Av. Guaporé Nº4557, esquina com a Av. Brasil, 
Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação, no ende-
reço supracitado em dias úteis, das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 
19 de Outubro de 2015.

______________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.74/2013

Extrato De Contrato N°065/2015

Processo: Nº212/2015/Semsau
Licitação: Ata De Registro De Preços Nº 001/

Srp/2015.
Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios, 

Copa E Cozinha, Produtos De Limpeza, Para
 Atender As Necessidades Da Secretaria Mu-

nicipal De Saúde.
Contratante: Prefeitura Municipal De Se-

ringueiras
Contratada: Paiva, Paiva & Paiva Santos 

Ltda.-Me
CNPJ: Nº 84.553.205/0001-94
Valor Do Contrato: R$56.962,33 (cinqüenta 

e seis Mil novecentos e sessenta e dois 
 (Reais e trinta e três centavos)
Período: 23/07/2015 a 23/09/2015
Recurso: Mac (media alta complexidade)
Empenho: Nº1364/2015-R$ 49.795,18, 

Nº1365/2015 R$967, 20 ,  Nº1366/2015 
R$4.355,80

Nº1367/2015 R$418, 00, Nº1368/2015 R$ 
1.426,15

Valor Do Empenho: R$56.962,33
Assinatura Do Contrato: 23/07/2015

Extrato De Contrato N°066/2015

Processo: Nº278/2015/Semosp
Licitação: Convênio Nº134/Dpcn/2014, E Do 

Pregão Eletrônico Nº 039/Cpl/2015.
Objeto: Aquisição De 01 (Uma) Retro esca-

vadeira, Conforme Especificações Da Nota De 
Empenho 1406/2015.

Contratante: Prefeitura Municipal De Se-
ringueiras

Contratada: Tork-Sul Comércio De Peças E 
Máquinas Ltda.

CNPJ: Nº 05.662.126/0007-30
Valor Do Contrato: R$192.000,00 (Cento E 

Noventa E Dois Mil Reais)
Recurso: Outros Convênios Da União
Empenho: Nº1406/2015
Valor Do Empenho: R$192.000,00
Assinatura Do Contrato: 14/10/2015

Extrato De Contrato N°064/2015

Processo: Nº259/2015/Semel
Licitação: Pregão Presencial Nº 017/Cpl/2015.
Objeto: Contratação De Empresa Para Pres-

tação De Serviços De Arbitragem De Futebol 
De Campo

Contratante: Prefeitura Municipal De Se-
ringueiras

Contratada: Associação De Árbitros De 
Seringueiras

CNPJ: Nº 16.806.562/0001-67
Valor Do Contrato: R$16.800,00 (dezesseis 

Mil e oitocentos Reais)
Período: 24/09/2015 a 24/12/2015
Recurso: recurso livre
Empenho: Nº1319/2015
Valor Do Empenho: R$16.800,00
Assinatura Do Contrato: 24/09/2015

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA
MARCOS AURELIO JASINSK, CPF: 

631.630.632-68, agricultor, residente e do-
miciliado na Linha 114 km 08 lado NORTE, 
Município de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado 
de Rondônia, torna publico que requereu ao 
COREM/SEDAM em 16 de Outubro de 2015 
a OUTORGA DA ÁGUA, para a atividade de 
irrigação da cultura de café.

Renovação de Licença Municipal 
de Operação – RLMO

A empresa CICAL Ind. e Com. De Produtos 
Alimentícios Ltda., Localizada na Rua Ores-
tes Matana, nº 641 – Distrito Industrial, CEP 
76.904-515, no município de Ji-Paraná-RO, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.524.215/0001-50, 
torna público que requereu a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
JI-PARANÁ – SEMEIA em 15/10/2015 o 
pedido da Renovação de Licença Municipal de 
Operação – RLMO, para a atividade Torrefação 
e moagem de café, comércio varejista de café 
torrado e moído e embalado. 


